５、CW関連製作
CWは自作にも適したモードです。シンプルな構成でメーカー製リグに負けないものが自作できるのは
CWモードだけでしょう。 今回は、① CWメモリーキーヤー、② モールス符号受信練習器、③ 複式
電鍵の製作記事をご紹介しましょう。
－…－ －…－ －…－ －…－ －…－ －…－ －…－
  MEMORY KEYER IGU-CHAN    7L2RAC 井口 高幸
はじめに
 MEMORY 機能の付いた KEYER を ONE CHIP MICON を使用して製作しました。現

 マイクロコントローラ PIC（ピック）は米マイクロチップテクノロジー社が開発した CPU やメモリな
どの機能をひとつのパッケージの中に内臓させたICです． この練習器に使用するPIC16F877は
数多くある PIC の型式の中で最も入手容易な IC のひとつです．
 PIC16F877のプログラムメモリ容量は最大 8KB x 14ワードあり、このメモリの中にモールス符号
練習器の制御プログラムと練習プログラムを入れます．この 8KBのメモリは FLASHメモリなので
書込み器で簡単に消去、再書込みができます．このほかプログラム進行中にデータを入れる
RAM とデータ記憶保持のできる EEPROM も内臓されています．購入したばかりの PIC はプログ
ラムメモリの中が全くの白紙状態でプログラムを書込まなければ何の動作もしません．プログラム
書込みについては別項で説明いたします． PIC 用のソケットは通称「削り出し丸ピン」タイプの薄
手のものを使用します．（写真３）
 PIC の上部に LCD を取りつけるため、 厚みの大きいソケットを使用すると PIC 上部と LCD の
裏面とが干渉してしまいます．
 この練習器では PIC のクロック周波数を 10MHz としてプログラムを書いています．クロック用発
振子は安価なコンデンサ内臓型セラミック発振子を使用しています．
 LCD は秋月電子の商品で SC1602BS*B 型、16 文字 2 行の LCD モジュールを使用しました．
 同様の LCD は各種ありますが LCD 内部を制御する IC はほとんど日立製の同じタイプのもの
です．したがって他社製 LCD でも使用可能ですが、製造メーカによってはピンの番号に対する内
部配線が上記型式のものと異なる製品があります．
 図１はこの練習器の回路図です．練習器の機能の大部分はソフトウエアに依存するため基板の
組立と配線は非常に簡単です．
 LCD にはデータ線 8 本と制御線 3 本、電源と明暗調節 3 本合計 14 本の端子があります。LCD
のデータ線を 4 本にして 8 ビットの文字データを 4 ビットづつ２回に分けて送信することもできます
が LCD への配線数は 14 本から 10 本になるだけです．この練習器では PIC の I/O が十分ある
のでデータ線は 8 本使って文字データの分割送信をすることなく一度に送信します．10MHz のク
ロックで動作する PIC は１命令語あたり４クロックサイクル、時間で 0.4μSec（一部の命令語では
0.8μSec）の速さです．
 LCD の動作は数 10mSec とかなり遅く、PIC から LCDへどんどんデータを送信しても対応しきれ
ません．データを送信するたびにタイマで遅延時間を取ればよいのですが、LCD の初期化を除い
ては LCD側から書込み可否のビジー信号が出されるので、PIC から LCDへの I/O をソフトウエ
アで一時、出力から入力に切替えて LCD のビジー状態をチェックし送信 OK を読みとって I/O を
再び出力にもどし次のデータを LCD へ送信します．これにより最短の時間で PIC から LCD へ表
示する文字データが送信できます．
 前記、市販の LCDパッケージには 14 ピンのヘッダ、メスオス 1 セットが附属していますが、もう
1 セット購入して LCD 基板の両側にピンを取りつけ、基板から LCD や PIC（欧文用、和文用）の
抜差し交換がたやすくできるようにします．（写真４）
 LCD 基板の表面右側はピンを挿す穴が少ないので、ハンダ付けする部分のピンは LCD 基板
の穴の数だけ残して切断してからハンダ付けをおこないます．ハンダ鏝は先のとがった 20W 程度
のものを使用するとよいでしょう． LCD基板は一度ピンヘッダをハンダ付けすると取外しが困難で
すからハンダ付け作業は注意を要します。ハンダ付け作業に不手際があると LCD 基板の配線パ
ターンを損傷させてしまいます．
 LCD に発光ダイオードのバックライト付きを使用する場合は、基板裏面に発光ダイオードを取付
けたハンダが盛り上がっているためピンヘッダを取りつける前にその部分を熔かして平坦にする
必要があります．  バックライト付きLCDはバックライトが無いものより約4mmほど厚みが増して